Similiter reus est mortalis culpæ, iniens matrimonium cum excommunicatione minori, ante absolutionem ab ea. Quia hæc interdictum sacramentorum receptione, sub culpa mortali, vt expressè colligitur ex c. finali vers. cul. peccat autem, de clerico excom. minist. Sic Palud. 4. dist. 26. quaestio. 2. artic. 2. conclus. 3. numer. 10. Caietan. summa verb. matrimonium. cap. 1. in fine, Armilla ibi. num. 67. Nauar. summa latina, & hispanica. cap. 22. numer. 81. Et erit similiter duplex mortale: alterum, ratione censura, alterum verò, ratione culpæ mortalis, qua infectus sic excommunicatus, eo quod velit recipere cum illa excommunicatione sacramentum, id recipit, vt nu. præcedenti explicui.

Gravior autem difficultas est, de eo qui scienter matrimonium iniecit cum ipso excommunicato, an peccet? Et quidem si excommunicatus sit denunciatus, aut notorius clericus percussor, quos solos vitare tenemur iuxta decretum Concilij Constantiensis: non dubium est quin contrahens cum illo peccet mortaliter. Quoniam participat in sacramento cum ligato excommunicatione maiori: qui est vnus ex casibus, in quibus participatio hæc est mortalis, secundum omnes. Et ita fatentur Doctores omnes. nu. sequenti, & 8. pro vtraq; sententia allegandi.

At punctus difficultatis est, quando excommunicatus non est denunciatus, nec notorius clericus percussor. Nam Vigerius, &

Petrus de Ledefma nu. 2. allegati, indistincte, & generaliter docent contrahentem matrimonium cum excommunicato, reum esse culpae moralis. Et saltem peccare non explicando culpae qualitatem, docent etiā D. Thom. 4. distin. 39. quaest. vnica, art. 1. ad 5. Toledo lib. 7. summa. cap. 7. num. 1. Atque ita videntur sentire hanc culpam admitti, siue excommunicatus sit denunciatus, aut notorius clerici percussor, siue nō. Cuius sententiae est apertē commune Doctorum placitum, quod sentit peccare lethaliter recipientem sacramenta ab excommunicato non denunciato. Cuius rationē optime explicat Suarez. 3. par. q. 65. art. 4. disput. 18. sectio. 1. column. 5. littera. B. Quia quauis ex ratione, & meritis excommunicationis, solum astringatur fideles vitare excommunicatum denunciatum, aut notorium clerici percussorem, ac proinde ab alijs excommunicatis non interdicitur illis recipere sacramenta: ex vi legis charitatis de vitando scandalo, & generalis obligationis non cooperandi ad peccatum alterius, obligantur fideles ad non petendum, nec recipiendum sacramenta à ministro quomodocūque excommunicato. Eō quod ille peccat ministrando: vt pote cui in nullo fauet decretum Concilij Constantiensis, vt dicitur ibi, in fine. Maximus autem fauor esset excommunicati, si posset abque culpa vacare sacramentorum ministerio: quo, ratione excommunicationis ante id decretum priuatus erat. Si igitur excommunicatus ministrans peccat, eiusdem culpae particeps erit recipiens ab ipso, vt pote qui cooperatur peccato illius. Nec haec obligatio cum naturalis sit, potest per illam decreti Concilij Constantiensis moderationem auferri. Quod per illam nec excommunicatio generalis auferatur, neque prohibitio ipsi excommunicato facta, ne se facris rebus, vel ministris ingerat. Similiter ergo videtur dicendum in praesenti casu, cum enim ipse quomodocūque excommunicatus peccet in iens matrimonium, vt pote quem in nullo releuat decretum Concilij Constantiensis, similem culpam admittet contrahens cum ipso, quia cooperatur ad peccatum quod sine ipso expleri non poterat. Et iuxta hanc sententiam, idem necessario dicendum est, si quis contrahat cum ligato excommunicatione minori, quia cooperatur ad peccatum (quod mortale esse diximus nu. 5.) ipsius excommunicati.

Ceterum verius existimo, nullam esse culpam contrahere scienter cum excommunicato maiori ligato, nisi denunciatus sit, aut notorius clerici percussor. Quod bene docet Vivaldus candelabro sacramentorum. 1. p. de matrim. nu. 80. Ducos, quoniam non obstanti communi, & probabilissima sententia contraria, nisi praecedenti allegata, semper mihi persuasi probabilius esse petetem sacramenta à ministro quocūque, etiam non parato, excommunicato, dum non sit denunciatus, nec notorius clerici percussor, absque quauis necessitate, immunem esse culpae, si nullum aliud obstaculum, depta excommunicatione, interueniat, nec ipsum excommunicatum praesentem ministrantem peccare, & subinde nec irregularem esse. Quod docent aliqui teste Victoriam summa, vbi de excommunicatione, nu. 339. & ipse tanquam probabile reliquit. Idem tenet Sotus. 4. distin. 22. quaestio. 1. artic. 4. column. 3. vers. ait verò. Ledefma. 1. part. 4. quaestio. 5. art. 6. dubio penultimo. Ludouicus Lopez. 2. part. instructori, vbi de Sacramentis in genere, cap. 59. column. 18. vers. at verò. vrgentius dubium, fol. 85. Et ratio est. Quod Concilium Constantiensis in praedicto decreto indulsit omnibus fidelibus vt in nullo teneantur evitare huiusmodi excommunicatos, etiam in sacramentorum receptione, ad vitanda multa scandala, & multa pericula, & subueniendum conscientijs timoratis: vt ibi expressè dicitur. At si peccatum esset sic excommunicatos praenire, petendo ab ipsis sacramenta, vel ipsos alloquendo, eadem scandala, & pericula, scrupulique timoratorum pullularent: nempe, si excommunicatus ille est paratus ministrare, vel si illum induco, vel si necessitatem requisitam habeo, vel si illum praenire in colloquijs communibus: eò vel maxime quod timorati plus timeant culpam, quam excommunicationem minorem, à qua fatentur omnes eximi hunc participantem virtute dicti decreti Concilij Constantiensis. Et confirmatur, quia in dicto decreto nulla fit mentio culpae, aut excommunicationis minoris, sed absolute decernitur fideles in nulla se astringi ad vitandos huiusmodi excommunicatos: & tamen inde colligunt omnes non incurri excommunicationem minorem ex hac participatione. Cur ergo nō dicemus idem de culpa? Praesertim, quia verba illa praedicti decreti, *Constitimus vt nemo posthac teneatur abstinere,*

potius obligationem ad culpam sonant, & illam videntur auferre, manente enim culpa, non esset verum dicere nemine teneri ad vitandum: excommunicationem autem minorē solū auferunt per modum naturalis sequele, cessante enim culpa, cessat subinde poena excommunicationis ita illi annexa, vt absque illa contrahi nequeat. Deinde, quia eū id privilegium redundet in magnū animarū fauorem, & ad consulendū timoratis conscientijs, atque earū pericula vitanda emanari, ampliandū potius est ad culpam, & excommunicationem minorem, ita vt neutra ex hac participatione incuratur: quā restringendum ad solam excommunicationem minorem. Quippe lex quātumcumque poenalis, & odiosa sit, est amplianda, quādo est in fauorem animarum ad vitanda peccata (vt probauimus lib. 1. disput. 39. nu. 5. & lib. 3. disput. nu. 8.) nedom hec, quae poenalis minimè est. Dices cum contraria sententia, prohibitionem non recipiendi sacramenta ab huiusmodi excommunicato non oriri ex ipsa excommunicatione: hanc enim abstulit Ecclesia in dicto Concilij Constantiensis decreto, dum fidelibus indulsit participationem cum hoc excommunicato: sed oriri ex ipso naturali iure dictanti non esse cooperandum peccato alterius. At iuris naturalis interdictio non potest Ecclesiastica lege auferri. Quare cum excommunicatus tunc ministrans peccet, peccabit recipiens. Sed profectione probandum esset peccare excommunicatum praenire ad petenti sacramentum, illud ei ministrantem. Cum enim prohibitio, ne excommunicatus ministrat sacramenta, descendat ex ipso iure Ecclesiastico, potuit vtiq; ius Ecclesiasticum hanc prohibitionem restringere ad omnes excommunicatos, qui aut denunciat, aut notorii clericorum percussores existunt: ad ceteros autem in eo solo euentu, in quo ipsi sua sponte se ingerunt. Quare minimè peccabunt, quādo à petentibus praenirent ipsis ministrant. Id autem intendisse, facere praedictum Concilij Constantiensis decretum, vel ex eo constat, quod cum fidelibus indulsit vt possent participare cum his excommunicatis, nec tenerentur eos vitare in sacramentorum administratione, indulsit indirecè, & ex consequenti ipsis excommunicatis vt possent tunc licitè ministrare. Non enim stat me non teneri vitare hunc excommunicatum: & ipsum peccare mecum participando. Quare dum di-

citur in praedicto decreto non releuari per illum excommunicatum, debet intelligi, directè, & ex intentione: secus indirecè, & quatenus est necessarium, vt fideles tute & plene possint frui privilegio participandi cum ipso excommunicato. Nec conferere dicere praedictum decretum concessisse administrationem, & receptionem sacramentorum: contrahere matrimonium cum excommunicato, non est recipere ab ipso sacramentum, sed participare in administrando, & recipiendo simul cum ipso excommunicato sacramentum. Quod illicitum videretur, nec concessum in praedicto decreto. Alias liceret mihi inducere praedictū excommunicatum, vt simul mecum interesset sacro, aut ministraret alijs Eucharistiam. Sed respondetur contrahere matrimonium cum excommunicato, verè esse recipere ab illo sacramentum, & in receptione cum illo participare: quod in praedicto decreto indulgetur. Quia utique contrahens verè ministrat, & recipit matrimonij sacramentum. Sed tandem dices, saltem peccare mortaliter contrahentem matrimonium cum ipso excommunicato, quādo ipse excommunicatus praeniret contrahentem, quo casu manifestum est eum esse reum culpae moralis: ac subinde eiusdem culpae particeps erit, qui cum ipso contrahit, tanquam cooperens peccato. Sed respondeo nec in hoc casu peccare contrahentem cum eo excommunicato. Quia non ratione excommunicationis: ea enim dum denunciata non est, nec ex notoria clerici percussione orta, minimè astringit fideles vt excommunicatum vitent. Non etiam ratione cooperationis peccato. Quippe vtens malitia alterius peccati, vt sua vtilitati consulat, quādo alter bene potest exequi, minimè censetur cooperari. Sicut contraria sententia communis fatetur, recipientem sacramenta ab excommunicato non denunciato, nec notorio clerici percussore, parato conferre, minimè delinquere, nec cooperari: quādo sibi valde vtile est. Atque omnes fatentur recipientem nummos ad vsuram ab vsurario parato, non esse participem culpae, conferentis vsurarij: quādo ijs indiget. At praenirens ab excommunicato vt secum ineat matrimonium, non inducit ad peccatum indignae susceptionis excommunicati, qui si vult, potest absolutionem obtinere, sed solum vitare iure suo, & malitia alterius, vt suae consulat contra-

hedi necessitate. At si excommunicatus ab solutione obtinere non possit, tunc nullo modo liceat eum illo tunc contrahere, quia non potest excommunicatus licite facere.

9 Hinc infertur duplicem esse culpam lethalem, contrahere matrimonium cum excommunicato denunciato, vel notorio clerici percussore, quando ipsum inducit hic contrahens: Alteram, contra prohibitionem Ecclesie vitandi predictum excommunicatum, quae in re diuina, & sacramentis obligat sub mortali (vt dixi, nu. 6.) Alteram vero scandali, eoque quod inducat sic excommunicatum ad peccatum mortale patrandum. Erit autem necessarium utramque in confessione detegere. Quia explicata participatione in sacramento, non declaratur in ductio: potuit enim illa absque hac esse: nec explicata inductione detegitur participatio, sed voluntas participandi: qua suo effectu defraudari valuit. Quando autem non inducit, vnicum est peccatum contra prohibitionem Ecclesie participandi cum excommunicato. Quia ea seclusa non esset peccatum, nec cooperatio, vt dixi nu. praecedenti, in fine.

10 Secundum infertur nullam esse culpam contrahere matrimonium cum excommunicato minori ligato, nondum denunciato. Quia si hic contrahens inducat illum, non peccat inducens, nec inducens contrahens, sicut, nu. 8. dixi de excommunicatione maiori ligato. A fortiori enim procedet in excommunicatione minori. Praesertim, quia decretum Concilii Constantiensis participationem in sacramentis cum affectu qualibet censura nondum denunciata indultit: at excommunicatio minor est censura. Quod si non inducat alter, peccabit ipse ligatus excommunicatione minori, inies matrimonium (vt nu. 5. probauit.) At contrahens cum ipso minimè peccabit (vt de ligato excommunicatione maiori, probauit, nu. 8. fine. At si affectus excommunicatione minori, esset denunciatus (quod nunquam fieri solet) si alter inducit, peccabit hic lethaliter peccato scandali. Quippe inducit ad peccatum lethale. Cum in hoc euentu, nullo privilegio gaudeat inducens decreti Concilii Constantiensis. Non tamen erit plus quam vnicum peccatum mortale. Quia censura excommunicationis minoris non priuat fideles participatione cum tali excommunicato. Si verò non inducat, nullam culpam admittet contrahens cum illo. Nam non est culpa cooperationis (vt

probauit, nu. 8. fine.) Nec etiam contra preceptum Ecclesie participandi cum predicto excommunicato. Quia id preceptum non est, sed cum solo excommunicato maiori ligato.

Forfan rogabis quid dicendum sit, quando vterque contrahens est excommunicatus? Et quidem tripliciter id contingere potest: aut enim vterque est toleratus, quia neuter est denunciatus; nec notorius clerici percussor: aut vterque non est toleratus, quia ambo sunt denunciati, vel notorii clerici percussores: aut alter est ex his, alter verò non, sed toleratus. In primo casu, quando scilicet, vterque est toleratus, praueiens alterum vt secum contrahat, semper delinquit lethaliter, siue maiori, siue minori excommunicatione teneatur, non quidem contra censuram alterius. Quia cum ea sit adhuc tolerata, non obligat praueientem ad vitandum, sed solum peccat contra propriam; quae ipsi interdicit participare cum quocumque: etiam non excommunicato, dum ab ipso non praueinitur: & recipere sacramentum. Quod si sit excommunicatio minor, prohibet eam solum receptionem sacramenti sub mortali, non verò participationem. Praueiens autem non peccat. Quod propria censura tolerata non vetat participare in sacramento recipiendo, praueientem altero: nec id fit cooperari peccato praueientis, vt late explicui, num. 8. Quod si obijcias, diuersum esse, quando non excommunicatus praueinit excommunicatum toleratum; & quando excommunicatus toleratus eundem praueinit. Quippe non excommunicatus habet praueiendi ius, quo caret excommunicatus, vt ipse qui praueinit do peccat. Ergo licet praueinat excommunicatus non excusatur alter excommunicatus correspondens. Dic non habere illum ius ex parte propriae censurae; atque ita contra illam delinquere: habere tamen ex parte censurae alterius; & proinde illius violatorem minime esse ipsum, nec inducendum correspondentem. In secundo casu, quando vterque est non toleratus, tunc inducens peccat peccato inductionis ad scelera per inductum admittenda: & indignè receptionis sacramenti, cum peccato lethali, & censura; participationis in sacramento cum altero, contra vtriusque id interdicens censuram. Quae omnia peccata satis explicantur in confessione hoc verbo. Cum essem excommunicatus non toleratus iniui matrimonium cum excommunicato non tole-

rato, ipsum inducens. Inductus autem obnoxius est culpae lethali receptionis sacramenti cum censura, & lethali, participationis in re sacra contra propriam, & alienam censuram. Quod si vterque contrahens sola excommunicatione minori denunciata affectus sit: peccat inducens lethaliter, quatenus inducit ad mortale: & quia recipit sacramentum propria censura sibi interdictum, & cum peccato mortali, quo infectus est ratione praue voluntatis recipiendi indignè sacramentum. Quae omnia peccata inducens quoque patrat, dempta inductione. Neuter autem subiacet peccato mutuae participationis in sacramento, quia excommunicatio minor hac non priuat. In tertio casu, nempe, quando alter est excommunicatus toleratus, alter verò non toleratus: si toleratus inducat, peccat quia inducit, & participat in re sacra contra propriam, & alienam censuram (propria enim licet tolerata ipsum priuat participatione, dum ab altero non praueinitur); & indignè recipit sacramentum cum censura, & peccato lethali. Eisdemque peccatis inductus, tenetur, praeter inductionem, & participationem in re sacra contra alienam censuram. Quippe sola propria ipsi interdicit eam participationem: aliena enim cum tolerata sit, solum ipsummet ea ligatum, ab alteri participatione abstinere obligat. Quod si non toleratus toleratum inducat, peccat inducens, & indignè recipiens sacramentum, peccato lethali, & censura irretitus: & tandem participans in re sacra contra propriam solum censuram. Quia censura alterius tolerata non excludit a participatione. At inductus peccat participans in re sacra contra alterius censuram non toleratam, & recipiens sacramentum in lethali. Contra propriam verò censuram nullo modo peccat, quia inducitur, & sua censura tolerata est; quod constat ex dictis, nu. 8. Tandem si vterque sit in excommunicatione minori, & alter solus denunciatus sit, si hic denunciatus inducat, peccat solo peccato indignè receptionis sacramenti contra propriam censuram; & quod sacramentum recipiat in peccato lethali, in quo est ratione illius praue voluntatis, non autem admittit peccatum inductionis, quia inductus non peccat, vt probauit num. 9. Quod si non denunciatus inducat, peccat lethaliter inducens alterum ad lethale, quod alter committit: & recipiens sacramentum in excommunicatione, & peccato mortali existens: quod ratione indu-

ctionis, & praue voluntatis recipiendi indignè sacramentum admittit.

De sponsalibus etiam est difficultas, nisi possit excommunicatio excommunicatione maiori ea contrahere: Nam Paludanus, 4. d. 26. q. 2. ar. 2. conclus. 2. nu. 9. tanquam manifestum supponit non posse absque culpa lethali iuramentum praestitum, sponsalia contrahere. Quod id sit immiscere de diuinitate sicut ei non liceat quemcumque alium contra iuramento saltem solemnem, iniure. Et tanquam verius amplectitur interdicta illi esse sponsalia ipsa absque iuramento, sola nuda promissione contracta. Cui enim interdicitur matrimonium, pariter interdicitur omne id per quod peruenitur ad illud. Latio. ff. de sponsalibus. Praeterea, quia sponsalia tanquam initium matrimonij sunt sacramentalia, ac proinde res diuina, & spiritualis. Atque ita deo vocat sacramentalia. D. Thom. 4. d. 27. q. 2. ar. 1. ad. 6. Et idem Palud. nu. 10. concedit, posse excommunicatione minori nullam, contrahere sponsalia. Ceterum nullam culpam agnoscit in sponsalibus contrahendis, ab excommunicatione, quae cumque ligato, praeter solum veniale participationis cum altero in contractu humano, casu quo cetera participationes in humanis culpam inducerent: & hoc, quatenus sponsalia iuramento firmata sunt. Duorum, quoniam, minime interdicitur iuramentum extra iudicium excommunicato. Nec sponsalia liquidè sanctitatis continent, aut aliquid spirituale sonant, sed dicuntur quodammodo sacramentalia: quod initium sacramenti sunt (vt dixi lib. 1. disp. 1. num. 8.) Nec interdicitur illis, interdicitur id per quod peruenitur ad illud, quando diuersa est in vtroque ratio. Quod hic contingit: nam matrimonium eo quod sit sacramentum, prohibetur excommunicato: at sponsalia nec sunt sacramentum, nec quid spirituale continent.

Benedictionem autem nuptialem non posse conferri ligato excommunicatione maiori certum est. Atque ita affirmant Hieronimus, c. significati, nu. 2. de eo qui duxit in matrimonium Palud. 4. d. 26. q. 2. ar. 2. conclus. 2. nu. 9. V. gollinus de censuris, tabula. 2. de excommunicatione c. 7. §. 2. nu. 2. Subditque Paludanus esse peccatum mortale eam recipere, sicut audire Missam. Quia vtrumque est sacramentale. Ceterum quantum ad eorum sit esse peccatum mortale, & ratione qua interest excommunicato Missae, & officio diuini benedictionum: atque in re sacra participare eum

alij assistentibus: at quatenus recipit eas benedictiones; culpam mortalem non videtur. Quia excommunicatus non exclusus est à sacramentalibus quibuscumque, vt à assumptione aquæ benedictæ: nisi dicas benedictiones illas esse preces nomine Ecclesie factas pro sponsis qui benedicuntur. At excommunicatus est exclusus ab ijs precibus: Atq; ob hanc rationem fateor quoque esse mortale in excommunicatione tali benedici: non autem eò quòd sacramentalia sint. Quòd si excommunicatio minor sit, nulla est culpa benedictiones recipere, quia sola sacramentorum receptione priuatur. Et id fateatur ipsemet Palud. ca. q. 2. art. 2. concl. 3. nu. 10. sine.

14 Ex dictis infertur, teneri excommunicatum siue maiori, siue minori, præmittente matrimonij contractui absolutionem ab excommunicatione, casu quo esset mortale cum illa contrahere, iuxta dicta. At confessionem sacramentalem non tenetur præmittere, quâvis peccato lethali sit prædictus, vt beate docent Veracruz appendicæ ad speculum, dubio. 13. concl. 2. Maius in eodem summo 2. editione. capit. 24. numer. 1. Atq; Tridentinum sess. 24. de matrim. cap. 1. solum hortatur ad confessionem, & communionem præmittendâ. Et nemo hoc negat. Quia solum Eucharistie sacramentum præmitti confessionem mortaliu delictorum postulari cætera autem solum confessionem; vel attritionem bona-

fide contritionem estimatam, quòd dignè recipiantur. Si autem iam matrimonij initium sit, nulla est culpa suscipere benedictiones in mortali. Quia eæ non sunt sacramentalia.

15 Tandem suspensus etiam generaliter si solis minoribus ordinibus initiatus sit, nullo modo peccat matrimonium iniens, aut benedictiones suscipiens. Quippe suspensio est propria clericorum pena, quæ ab actibus ordinis proprijs, aut à beneficio suspenduntur. Quare licet esset suspensus ab Ecclesia ingressu, posset in ea benedictiones recipere. Nam non est sibi interdictus ingressus Ecclesie vt laico; sed vt clerico. Quare posset in ea audire diuina; & officere, quod quid laico fieret. Sic docet Palud. 4. dist. 2. q. 2. art. 2. conclusio. 4. numer. 11. Quòd si non suspensus esset, sed illi interdiceret ingressus Ecclesie, non posset intra Ecclesiam benedictiones recipere. Quia interdictum est centima communis laicjs, & clericis: posset tamen extra Ecclesiam eas recipere. Quia nullus actus extra Ecclesiam gestus, per id interdictum prohibetur, vt à contrario sensu colligitur ex cap. is cui, de sent. excom. in. 6. Et docet ibi Glossa verbi in ea, ab vniuersis Doctoribus recepta.

16 Ad argumentum. nu. 1. propositum, die excommunicatos esse in capris licetè recipiendi sacramenta: recepta valida esse. Argumentis nu. 7. obiectis satisfecit. nu. 8.

DISPUTATIO DECIMA.

An Catechismus matrimonium impediat in eundum?

S. V. M. M. A. R. I. V. M.
 Quid sit Catechismus.
 An tenens in Catechismo contrahat cognitionem dirimentem, an solam impediat matrimonium.
 Oportet vt tenens sit in toto Catechismo, nec in parte.
 Oportet ad id respondere: ad interrogata circa fidem, nu. 1.
 An dicitur hanc cognitionem per exorcismum?
 Ad quos gradus hęc cognatio iure antiquo extendebatur, nu. 6.
 An etiam ex Catechismo subsequenti baptisimo dicitur Catechismus simul esse etiam

baptismo? Vel vt fiat Catechismus sine baptismo?
 Et quando id est patrinus versus quædam, contrahatur duplex cognatio nu. 8.
 An contrahatur cognatio ex Catechismo, licet postea baptisimus non sequatur?
 Cognatio hęc an sit restricta per Tridentinum, in istar cognationis ortu ex baptismo?
 Et contrahens, an limitans mensuram, corrigi, & limitat rem mensuram.
 Et vitium duplex ex vna radice ortum tollit vna lege, nu. 10.
 An sit sublata cognatio Catechismi per Tridentinum?
 An teneatur Patribus in libro amatorum patrinum in solo Catechismo inuentione

puero

puero iam domi baptizato numer. 13.
 Soluantur argumenta, nu. 12.

17 **R**emittendum est quid sit catechismus. Est instructio fidei quæ fit ante ianuam Ecclesie super baptizando: diciturq; sic à catechizo, id est, instruo. De quo habetur. c. ante baptismum, de consecr. d. 4. Ita docent Angelus, Syl. & reliqui summarum auctores verb. catechismus, statim in principio.

2 Secundo supponendum est, eum qui tenet puerum in catechismo, contrahere cognitionem spirituale imperfectam, impedientem quidem, sed non dirimentem matrimonium. Habetur expresse. c. 2. de cognat. spirit. in. 6. & c. contracto, de cognat. spirit. Ratio autem huius ea est, iuxta D. Tho. 4. d. 42. q. 1. ar. 2. ad 3. Durand. ibi. q. 1. ar. 2. nu. 8. Ricard. ar. 1. q. 2. Quòd catechismus sit quædam futuri baptismi professio, eiusq; initium, & est quædam regeneratio imperfecta per fidem, quam protestatur patrinus pro paruulo: sicut sponsalia sunt quoddam matrimonij initium. Quare sicut in his contrahitur quidam gradus propinquitas imperfecta: ita in illa quædam cognatio spiritualis imperfecta. Quare audiendus non est Hugo, qui. c. peruenit, 3. o. q. 1. docet dirimere quoq; matrimonium, per illum textum. Qui id minime probat: nec hodie est de hac re controuersia, cum clarè textibus citatis decidatur nõ esse impedimentum dirimens. Nec similiter fides habenda est Soto. 4. d. 42. q. 1. ar. 2. col. 4. vers. v. gentius autem, vbi tanquam re dubiam asserit catechismum impedire matrimonium, quia (inquit) Bonifacius. 8. c. 2. de cognat. spirit. in. 6. non asseruit hoc impedimentum: sed id collegit ex c. contracto, de cognat. spirit. vbi Clemens. 3. non id clarè decidit, sed tantum dicit catechismum vix asserere impedimentum matrimonio. Quæ verba potius sunt dubitantis, quàm asserentis. Quare cum collectio non sit clara, nec etiam decisio certa erit. Sed vniuersi Doctores tanquam certum statuunt hoc impedimentum. Quippe verba ea. c. contracto, quæ non ita clarè decedebant esse impedimentum, explicuit Bonifacius. 8. d. c. 2. vt verè statuierint per catechismi cognitionem impediri, non tamen dirimi matrimonium, vnde iam de hoc dubitandum minime est.